
р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТДЕЛА ОБРАЗОВАНИЯ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

№ 22 от «06» декабря 2018 г.

О внесении изменений в постановление Отдела образования Арамильского 
городского округа от 30.12.2016 года № 12 «Об утверждении норматива 

затрат на содержание детей в дошкольных образовательных организациях
Арамильского городского округа»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
29.12.2012 года № 273 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Свердловской области от 08.11.2018 № 778-ПП 
«О внесении изменений в максимальный размер платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей), за присмотр и уход за детьми в государственных 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу; 
дошкольного образования, для каждого муниципального образования,; 
расположенного на территории Свердловской области, в зависимости от 
условий присмотра и ухода за детьми, установленный постановлением 
Правительства Свердловской области от 04.03.2016 № 150-ПП», руководствуясь 
статьей 34 Устава Арамильского городского округа, в целях приведения в 
соответствие с действующим законодательством и упорядочения взимания 
платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих программу дошкольного образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в постановление Отдела образования Арамильского городского 
округа от 30.12.2016 № 12 «Об утверждении норматива затрат на содержание 
детей в дошкольных образовательных организациях Арамильского городского 
округа» следующие изменения:

1.1. Пункт 2 постановления Отдела образования Арамильского 
городского округа от 30.12.2016 № 12 «Об утверждении норматива затрат н а  
содержание детей в дошкольных образовательных организациях Арамильского 
городского округа» изложить в новой редакции:



«Установить размер родительской платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за осуществление присмотра и ухода за детьми в 
дошкольных образовательных организациях Арамильского городского округа с 
01 января 2019 года в сумме 2 190 рублей в месяц, в соответствии с 
Приложением № 2 (прилагается)»;

1.2. Приложение № 1 к постановлению Отдела образования
Арамильского городского округа от 30.12.2016 года № 12 «Об утверждении 
норматива затрат на содержание детей в дошкольных образовательных 
организациях Арамильского городского округа» изложить в новой редакции 
(прилагается);

2. Настоящее постановление разместить на официальном интернет- 
сайте Арамильского городского округа.

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Начальник Отдела образования 
Арамильского городского округа А.В. Ширяева



Приложение к постановлению 
Отдела образования 

Арамильского городского округа 
№ 22 от «06» декабря 2018 г.

Приложение № 1 
к постановлению 

Отдела образования 
Арамильского городского округа 

№ 12 от «30» декабря 2016 г.

Денежный норматив на питание одного ребенка в день 
в соответствии с социальными нормами потребления продуктов питания в 
муниципальных дошкольных образовательных организациях Арамильского 

______ _______  городского округа _______ _______

№
п/п

Наименование продуктов 
питания

Норма на 
1

ребенка 
в день, 
грамм

Средняя
цена,

руб./кг

Расходы
на

ребенка 
в день, 

руб.

Норма на 
1

ребенка в 
день, 
грамм

Средняя
цена,

руб./кг

Расходы  на 
ребенка в 
день, руб.

в возрасте до 3-х лет с 
длительностью  пребывания в 

учреж дении 10,5 часов

в возрасте от 3-х до 7 лет с 
длительностью  пребывания в 

учреждении 10,5 часов

1 Хлеб ржаной 40 29,00 1,16 50 29,00 1,45

2 Хлеб пшеничный 60 31,00 1,86 80 31,00 2,48

3 М ука пшеничная 25 23,00 0,58 29 23,00 0,67

4 Крупы/бобовые 30 29,00 0,87 43 29,00 1,25

5 М акаронны е изделия 8 30,00 0,24 12 30,00 0,36

6 Картофель 120 23,00 2,76 140 23,00 3,22

7 О вощ и свежие, зелень 205 85,00 17,43 260 85,00 22,10

8 Ф рукты (плоды) свежие 95 89,00 8,46 100 89,00 8,90

9
Ф рукты (плоды) сухие, в 
том числе шиповник

9 110,00 0,99 11 110,00 1,21

10
Соки фруктовые 
(овощ ные)

100 59,50 5,95 100 59,50 5,95

11
Напитки
витаминизированные

0 30,00 0,00 50 30,00 1,50

12 М ясо бескостное 50 300,00 15,00 55 300,00 16,50

13 Птица 20 115,00 2,30 24 115,00 2,76

14 Ры ба филе 32 184,00 5,89 37 184,00 6,81

15 К олбасные изделия 0 300,00 0,00 6,9 300,00 2,07

16

М олоко и 
кисломолочные 
продукты 2,5 % 
ж ирности

390 30,00 11,70 450 30,00 13,50



17 Творог 5 % жирности 30 180,00 5,40 40 180,00 7,20

18 Сыр 4 405,00 1,62 6 405,00 2,43

19
С метана 15 процентов 
жирности 9 145,00 1,31 11 145,00 1,60 I

20 М асло сливочное 18 300,00 5,40 21 300,00 6,30
21 М асло растительное 9 81,00 0,73 11 81,00 0,89

22 Я йцо столовое 20 75,38 1,51 24 75,38 2,81 1

23 Сахар 37 40,00 1,48 47 40,00 1,88 I

24 Кондитерские изделия 7 150,00 1,05 20 150,00 3,00 |

25 Чай 0,5 350,00 0,18 0,6 350,00 0,21 ;
26 Какао 0,5 370,75 0,19 0,6 370,75 0,22
27 Кофейный напиток 1 390,00 0,39 1,2 390,00 0,47 !
28 Дрожжи хлебопекарные 0,4 800,00 0,32 0,5 800,00 0,40 i
29 Крахмал 2 156,00 0,31 3 156,00 0,47
30 Соль 4 10,75 0,04 6 10,75 0,07

И т о г о  с т о и м о с т ь  п и т а н и я  в 
д е н ь  (р у б .):

9 5 ,1 2 117,68

j j



Приложение к постановлению 
Отдела образования 

Арамильского городского округа 
№ 22 от «06» декабря 2018 г.

Приложение № 1 
к постановлению Отдела образования 

Арамильского городского округа 
№ 12 от «30» декабря 2016 г.

Расчет родительской платы

К атего р и я  д етей Д ен еж н ы й  н о р м а ти в  н а  п и тан и е  о д н ого  
р е б е н к а

С р ед н я я
р о д и те л ь с к ая

в ден ь, 
руб.

в  год , 
руб .

в м есяц , 
руб.

п л а та  за  
1 р е б е н к а  в 
м есяц , руб .

1 2 3
(столбец 2*247раб.дн.)

4
(столбец 3/12мес)

5

В в о зр а с т е  д о  3 -х  л ет  с 
д л и т е л ь н о с т ь ю  
п р е б ы в а н и я  в о р ган и зац и и  
10,5 ч асо в

95,12 23 4 9 4 ,6 4 1 957 ,89

2 190 ,00

В в о зр асте  о т  3 -х  до  7 л е т  с 
д л и т е л ь н о с т ь ю  
п р е б ы в а н и я  в ор ган и зац и и  
10,5 ч асо в

117,68 2 9  0 6 6 ,9 6 2422 ,25


